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Fachgruppe 
Praxisanleitende 

Deutschland 
BWS Spremberg GmbH 

Frau Annedore Neigenfind 

Wiesenweg 58 

D - 03130 Spremberg 

Telefon: 0049/3563 342 132 

Fax: 0049/3563 342 179 

E-Mail: annedore.neigenfind@bws-spremberg.de 

Internet: www.bws-spremberg.de 

 

RehaHund Bayerwald GmbH 

Herr Jan Gutsmiedl 

Stierberg 32 

D - 94065 Waldkirchen 

Telefon: 0049/8585 9699 864 

E-Mail: info@rehahund-bayerwald.de 

 

Herr Christoph Erbach 

Ober-Liebersbach 10 

D - 69509 Mörlenbach 

Telefon: 0049/1704 784 683 

E-Mail: erbach@sehwerk.com 

 

SFZ Förderzentrum 

Frau Sabine Lobeda 

Flemmingstrasse 8c 

D - 09116 Chemnitz 

Telefon: 0049/371 3344-252 

Fax: 0049/371 3344-350 

E-Mail: slobeda@sfz-chemnitz.de 

Internet: www.sfz-chemnitz.de 
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Landesförderzentrum Sehen Schleswig 

Frau Claudia Benecke 

Lutherstrasse 14 

D - 24837 Schleswig 

Telefon: 0049/4621-8075 

E-Mail: benecke@lfs-schleswig.de 

Internet: www.lfs-schleswig.de 

 

Landesförderzentrum Sehen Schleswig 

Frau Heike Kruse 

Lutherstrasse 14 

D - 24837 Schleswig 

Telefon: 0049/4621-8075 

E-Mail: kruse@lfs-schleswig.de 

Internet: www.lfs-schleswig.de 

 

Landesförderzentrum Sehen Schleswig 

Frau Birgit Röpke 

Lutherstrasse 14 

D - 24837 Schleswig 

Telefon: 0049/4621-8075 

E-Mail: b-roepke@lfs-schleswig.de 

Internet: www.lfs-schleswig.de 

 

Deutsche Blindenstudienanstalt e.V. (blista) 

Frau Ingeborg Brendel 

Am Schlag 2-12, Postfach 1160 

D - 35001 Marburg 

Telefon: 0049/6421 606 173 

Fax: 0049/6421 606 177 

E-Mail: ingeborg.brendel@t-online.de 

Internet: www.blista.de 

 

Frau Gabriele Brunkhorst 

Liebigstrasse 5 

D - 35037 Marburg 

Telefon: 0049/6421 16 41 03 

E-Mail: brunkhorst@blista.de 
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LWL-Berufsbildungswerk Soest 

Frau Ulla Grube 

Hattroper Weg 57 

D - 59494 Soest 

Telefon: 0049/2921 684226 

E-Mail: ulla.grube@lwl.org 

Internet: www.lwl-bbw-soest.de 

 
LWL-Berufsbildungswerk Soest 

Herr Michael Haferkemper 

Hattroper Weg 57 

D - 59494 Soest 

Telefon: 0049/231 993 23 710 

Telefon Mobil: 0049/176 349 11 060 

E-Mail: info@michaelhaferkemper.de 

Internet: www.lwl.org 

 

Nikolauspflege 

Frau Ursula Sperrer-Kniep 

Am Kräherwald 271 

D - 70173 Stuttgart 

Telefon: 0049/711 65 64 362 

Fax: 0049/711 65 64 377  

E-Mail: ursula.sperrer-kniep@nikolauspflege.de 

Internet: www.nikolauspflege.de 
 

Blindeninstitut München 

Frau Anja Biber 

Romanstrasse 12 

D - 80639 München 

Telefon: 0049/89 16 78 12 140 

Fax: 0049/89 16 78 12 119 

E-Mail: anja.biber@blindeninstitut.de 

Internet: www.blindeninstitut.de 

 

Blindeninstitut München 

Herr Bernhard Hug 

Romanstrasse 12 

D - 80639 München 

Telefon: 0049/89 16 78 12 140 

Fax: 0049/89 16 78 12 119 

E-Mail: mobil.hug@gmail.de 

Internet: www.blindeninstitut.de 
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Südbayrische Wohn- und Werkstätten SWW 

Frau Marta Lendzion 

Rosstalerweg 2-4 

D - 81549 München 

Telefon: 0049/89 693 46 201 

Fax: 0049/89 693 46 399 

E-Mail: lendzion-marta@sww-muenchen.de 

Internet: www.sww-muenchen.de 

 

Bayerischer Blinden- und Sehbehindertenverband ev.V. (BBSB) 

Bezirksgruppe Oberbayern-München 

Frau Kathrin Schreck 

Gerbirgisstrasse 39 

D - 81549 München 

Telefon Mobil: 0049/1575 1851169 

Fax: 0049/8452 32 16 57 

E-Mail: kathrin.schreck@bbsb.org 

Internet: www.bbsb.org 

 

Frau Obeid Leila 

Eichelhoferstrasse 11 

D - 92345 Dietfurt 

Telefon: 0049/176 51399634 

E-Mail: leila.obeid@blindenausbildung.de 

Internet: www.blindenausbildung.de 

 

Blickpunkt Auge 

Beratungsstelle des BBSB e.V. 

Frau Ruth Nolte 

Bahnhofstrasse 18 

D - 93047 Regensburg 

Telefon: 0049/941 59 56 50 

Fax: 0049/941 59 56 529 

E-Mail: ruth.nolte@bbsb.org 

Internet: www.bbsg.org 
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Blindeninstitutsstiftung 

Blindeninstitut Würzburg 

Frau Sabine Kremer 

Ohmstrasse 7 

D - 97076 Würzburg 

Telefon: 0049/931 2092 260 

Fax: 0049/931 2092 264 

E-Mail: sabine.kremer@blindeninstitut.de 

Internet: www.blindeninstitut.de 

 

Berufsförderungswerk Würzburg 

(BFW Würzburg GmbH) 

Bildungszentrum für Blinde und Sehbehinderte 

Frau Andrea Hartwig 

Helen-Keller-Strasse 5 

D - 97209 Veitshöchheim 

Telefon: 0049/931 9001-184 

Fax: 0049/931 9001-105 

E-Mail: andrea.hartwig@bfw-wuerzburg.de 

Internet: www.bfw-wuerzburg.de 

 

Berufsförderungswerk Würzburg 

(BFW Würzburg GmbH) 

Bildungszentrum für Blinde und Sehbehinderte 

Herr Hellmuth Platz 

Helen-Keller-Strasse 5 

D - 97209 Veitshöchheim 

Telefon: 0049/160 360 44 81 

Fax: 0049/931 9001-105 

E-Mail: hellmuth.platz@bfw-wuerzburg.de 

Internet: www.bfw-wuerzburg.de 

 

Berufsförderungswerk Würzburg 

(BFW Würzburg GmbH) 

Bildungszentrum für Blinde und Sehbehinderte 

Frau Doris Ruprecht 

Helen-Keller-Strasse 5 

D - 97209 Veitshöchheim 

Telefon: 0049/931 9001-184 

Fax: 0049/931 9001-105 

E-Mail: doris.ruprecht@bfw-wuerzburg.de 

Internet: www.bfw-wuerzburg.de 
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Schweiz 

Aargau 
SBb Schweizerischer Blindenbund 

Beratungsstelle Aarau 

Herr Martin Münch 

Konradstrasse 15 

5000 Aarau 

Telefon: 062/822 44 77 

Fax: 062/824 77 72 

E-Mail: martin.muench@blind.ch 

Internet: www.blind.ch 

 

stiftungNETZ 

Heilpädagogische Früherziehung für Kinder mit einer Sehbehinderung 

Frau Petra Persello-Stokkel 

Ahornweg 7 

5504 Othmarsingen 

Telefon: 062/897 64 40 

Fax: 062/897 64 41 

E-Mail: p.persello@stiftungnetz.ch 

Internet: www.stiftungnetz.ch 

Basel-Land / Basel-Stadt 
Sehbehindertenhilfe Basel 

Herr Marcel Studer 

Zürcherstrasse 149 

4052 Basel 

Telefon: 061/564 04 04 

E-Mail: marcel.studer@sehbehindertenhilfe.ch 

Internet: www.sehbehindertenhilfe.ch 

 

Sehbehindertenhilfe Basel 

Frau Jutta Killer 

Zürcherstrasse 149 

4052 Basel 

Telefon: 061/564 04 32 

E-Mail: jutta.killer@sehbehindertenhilfe.ch 

Internet: www.sehbehindertenhilfe.ch 
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TSM Schulzentrum für Kinder und Jugendliche mit Behinderungen 

Frau Silke Hülfenhaus 

Baselstrasse 43 

4142 Münchenstein 

Telefon: 061/417 95 95 

Fax: 061/417 95 96 

E-Mail: silke.huelfenhaus@tsm-schulzentrum.ch 

Internet: www.tsm-schulzentrum.ch 

 

TSM Schulzentrum für Kinder und Jugendliche mit Behinderungen 

Herr Hansjörg Bolliger 

Baselstrasse 43 

4142 Münchenstein 

Telefon: 061/417 95 95 

E-Mail: hansjoerg.bolliger@tsm-schulzentrum.ch 

Internet: www.tsm-schulzentrum.ch 

 

TSM Schulzentrum für Kinder und Jugendliche mit Behinderungen 

Frau Astrid Schimmel 

Baselstrasse 43 

4142 Münchenstein 

Telefon: 061/417 95 95 

E-Mail: astrid.schimmel@tsm-schulzentrum.ch 

Internet: www.tsm-schulzentrum.ch 

Bern 
SBV Schweizerischer Blinden- und Sehbehindertenverband 

Bereich Beratung & Rehabilitation, Low Vision Rehabilitation für 

SBV-Beratungsstellen 

Herr Christoph Galli 

Könizstrasse 23, Postfach 

3001 Bern 

Telefon: 031/390 88 00 

Fax: 031/390 88 50 

E-Mail: christoph.galli@sbv-fsa.ch 

Internet: www.sbv-fsa.ch 
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Blinden- und Behindertenzentrum Bern 

Frau Vreni Hilpertshauser Langenbacher 

Neufeldstrasse 95, Postfach 981 

3000 Bern 9 

Telefon: 031/306 33 33 

Fax: 031/306 33 99 

E-Mail: vreni.hilpertshauser@b-bern.ch 

Internet: www.b-bern.ch 

 

Blindenschule Zollikofen 

Herr Mathias Rackl 

Kirchlindachstrasse 49 

3052 Zollikofen 

Telefon: 031/910 25 54 

Fax: 031/911 30 41 

E-Mail: m.rackl@blindenschule.ch 

Internet: www.blindenschule.ch 

 

Blindenschule Zollikofen 

Frau Doris Schärz 

Kirchlindachstrasse 49 

3052 Zollikofen 

Telefon: 031/910 25 16 

E-Mail: d.schaerz@blindenschule.ch 

Internet: www.blindenschule.ch 

Fribourg 
FSA Fédération Suisse des Aveugles et Malvoyants 

Service de Fribourg 

Herr Charly Meyer 

Rue Georges-Jordil 2 

1705 Fribourg 

Telefon Mobile: 079/630 54 07 

E-Mail: charly.meyer@sbv-fsa.ch 

Internet: www.sbv-fsa.ch 
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Schaffhausen 
SICHTBAR SCHAFFHAUSEN 

Eine Beratungsstelle des Schweizerischen Blindenbundes SBb 

Frau Renate Heule 

Lindenplatz 12 B 

8203 Schaffhausen 

Telefon Mobil: 079/373 97 02 

E-Mail: renate.heule@blind.ch 

Internet: www.blind.ch 

Solothurn 
ZKSK - Zentrum für Kinder mit Sinnes- und Körperbeeinträchtigung 

Schul- und Therapiezentrum 

Frau Michaela Blum-Koller 

Schöngrünstrasse 46 

4500 Solothurn 

Telefon: 062/396 30 04 

E-Mail: m.blum@zksk.ch 

Internet: www.zksk.ch 

St. Gallen 
obvita 

Sehberatung 

Frau Petra Van Kesteren 

Bruggwaldstrasse 45 

9008 St. Gallen 

Telefon: 071/246 62 72 

E-Mail: petra.vankesteren@obvia.ch 

Internet: www.obvita.ch 

Tessin 
UNITAS 

Frau Chantal Bravo 

Via San Gottardo 49 

6598 Tenero 

Telefon: 091/735 69 02 

E-Mail: chantal.bravo@unitas.ch 

Internet: www.unitas.ch 
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Thurgau 
Heilpädagogische Früherziehung 

Herr Markus Stalder 

Thundorferstrasse 3 

8500 Frauenfeld 

Telefon: 052/722 20 17 

E-Mail: markus.stalder@hfe-tg.ch 

Internet: www.hfe-tg.ch 

Zug 
SONNENBERG 

Heilpädagogisches Schul- und Beratungszentrum 

Sehen-Sprechen-Begegnen 

Frau Claudia Friedli-Hutter 

Landhausstrasse 20 

6340 Baar 

Telefon: 041/767 78 33 

Fax: 041/767 78 38 

E-Mail: claudia.friedli@sonnenberg-baar.ch 

Internet: www.sonnenberg-baar.ch 

 

SONNENBERG 

Heilpädagogisches Schul- und Beratungszentrum 

Sehen-Sprechen-Begegnen 

Herr Helmut Annen 

Landhausstrasse 20 

6340 Baar 

Telefon: 041/767 78 33 

Fax: 041/767 78 38 

E-Mail: helmut.annen@sonnenberg-baar.ch 

Internet: www.sonnenberg-baar.ch 

 

SONNENBERG 

Heilpädagogisches Schul- und Beratungszentrum 

Sehen-Sprechen-Begegnen 

Frau Katinka Probst 

Landhausstrasse 20 

6340 Baar 

Telefon: 041/767 78 33 

E-Mail: katinka.probst@sonnenberg-baar.ch 

Internet: www.sonnenberg-baar.ch 
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Zürich 
SICHTBAR ZÜRICH 

Eine Beratungsstelle des Schweizerischen Blindenbundes SBb 

Herr Martin Meier 

Stauffacherstrasse 143 

8004 Zürich 

Telefon: 043/317 18 41 

Fax: 043/317 18 42 

E-Mail: martin.meier@blind.ch 

Internet: www.blind.ch 

 

SICHTBAR ZÜRICH 

Eine Beratungsstelle des Schweizerischen Blindenbundes SBb 

Frau Lea Appiah 

Stauffacherstrasse 143 

8004 Zürich 

Telefon: 043/317 18 41 

E-Mail: lea.appiah@blind.ch 

Internet: www.blind.ch 

 

Schweizerischer Zentralverein für das Blindenwesen SZBLIND 

Fachstelle Hörsehbehinderung und Taubblindheit 

Frau Mäde Martha Müller 

Ausstellungsstrasse 36 

8005 Zürich 

Telefon: 044/444 10 81 

Fax: 044/444 10 88 

E-Mail: mueller@szblind.ch 

Internet: www.szblind.ch 

 

Schule der Stadt Zürich für Sehbehinderte 

Frau Nadja Schneemann 

Eugen-Huber-Strasse 6 

8048 Zürich 

Telefon: 044/413 43 80 

E-Mail: nadja.schneemann@schulen.zuerich.ch 

Internet: www.schulen-zuerich.ch 
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Low Vision-Zentrum für sehbehinderte Kinder und Jugendliche 

Frau Monique Gmelig Meyling 

Döltschihalde 27 

8055 Zürich 

Telefon: 043/333 23 00 

Fax: 043/333 23 02 

E-Mail: meyling@lowvisionzentrum.ch 

Internet: www.lowvisionzentrum.ch 

Österreich 
Odilien Institut 

Herr Franz Nagel 

Leonhardstrasse 130-132 

A - 8010 Graz 

Telefon: 0043/316 32266750 

E-Mail: franznagel@aon.at 

Internet: www.odilien.at 

 

Odilien Institut 

Herr Siegfried Steiner 

Leonhardstrasse 130-132 

A - 8010 Graz 

Telefon: 0043/316 32266750 

E-Mail: siegfried.steiner@odilien.at 

Internet: www.odilien.at 

 

Blinden- und Sehbehindertenverband Tirol 

Frau Heidi Amann 

Amraser Strasse 87 

A - 6020 Innsbruck 

Telefon: 0043/512 33422-05 

Fax: 0043/512 33422-85 

E-Mail: heidi.amann@bsvt.at 

Internet: www.bsvt.at 
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Blinden- und Sehbehindertenverband Tirol 

Frau Marion Hitthaler 

Amraser Strasse 87 

A - 6020 Innsbruck 

Telefon: 0043/512 33422 

Fax: 0043/512 33422-85 

E-Mail: marion.hitthaler@bsvt.at 

Internet: www.bsvt.at 

 

Blinden- und Sehbehindertenverband Tirol 

Herr Wolfgang Berndorfer 

Amraser Strasse 87 

A - 6020 Innsbruck 

Telefon: 0043/512 33422-05 

Fax: 0043/512 33422-85 

E-Mail: wolfgang.berndorfer@bsvt.at 

Internet: www.bsvt.at 

 

Blinden- und Sehbehindertenverband Wien, NÖ und Bgld. 

Frau Marianne Kern 

Hägelingasse 4-6 

A - 1140 Wien 

Telefon: 0043/1981 89-128 

Fax: 0043/512 33422-85 

E-Mail: marianne.kern@blindenverband-wnb.at 

Internet: www.braille.at 
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